[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

PAGE
2

	от 21 ноября 2022 г.
	№ 1071

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района» на 2023-2025 годы
В целях повышения уровня благоустройства и обеспечения безопасного пребывания учащихся и воспитанников на территориях общеобразовательных организаций Старополтавского муниципального района  постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района» на 2023-2025 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Ударник.ру».
3. Отделу по общим, правовым и информационным вопросам разместить данную муниципальную программу на официальном сайте администрации Старополтавского муниципального района www.stpadmin.ru в разделе «Муниципальные программы» в течение 5 дней после подписания настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Старополтавского муниципального района С.Г. Вамбольдт.
	Глава Старополтавского
муниципального района
	А.С. Мелкумов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Старополтавского муниципального района Волгоградской области

от  21 ноября 2022 г. №  1071
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района» на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Старополтавского муниципального района
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по образованию, спорту и молодёжной политике администрации Старополтавского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Новополтавская средняя школа им. А.Г. Кораблева», муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Валуевская средняя школа», муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кановская основная школа .

	Цели муниципальной программы
	Повышения уровня благоустройства и обеспечения безопасного пребывания учащихся и воспитанников на территориях образовательных организаций Старополтавского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	-     эффективное использование территорий муниципальных образовательных организаций в целях обеспечения их уставной деятельности.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	- количество благоустроенных площадок для проведения праздничных линеек и других массовых мероприятий в образовательных организациях до 3 шт.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы будет осуществляться в один этап – 2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составит  3 157,89 тыс. руб. Из них: 3 000,00 тыс. руб. - средства бюджета Волгоградской области, в том числе в разбивке по годам:

2023 г. – 1 000,00 тыс. руб.;

2024 г. – 1 000,00 тыс. руб.;

2025 г. – 1,000,00 тыс. руб.

Средства районного бюджета – 157,89 тыс. руб., в том числе в разбивке по годам:

2023 г. – 52,63 тыс. руб.;

2024 г. – 52,63 тыс. руб.;

2025 г. – 52,63 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы будет способствовать к 2025 году увеличению:
- количества благоустроенных площадок для проведения праздничных линеек и других массовых мероприятий в образовательных организациях до 3 шт.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Настоящая Программа разработана на основе анализа состояния территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района Волгоградской области, проведенного учреждениями совместно с Отделом по образованию, спорту и молодежной политике администрации Старополтавского муниципального района.
          За последние 10-15 лет вопросам поддержания благоустройства территорий учреждений образования уделялось недостаточное внимание, работы носили эпизодический характер. В основном выполнялись работы по восстановлению асфальтового покрытия после устранения аварий на наружных инженерных сетях, убирались и обрезались отдельные деревья, представляющие опасность, в отдельных образовательных учреждениях выполнялись работы по текущему ремонту прогулочных площадок и веранд, наружного ограждения. Таким образом, возникла необходимость обустройства площадок для проведения праздничных линеек и других массовых мероприятий, восстановления, реконструкции зеленых насаждений и строений на территориях учреждений.
           Образовательные организации подведомственные Отделу по образованию, спорту и молодежной политике администрации Старополтавского муниципального района (17 общеобразовательных учреждений, 1 учреждение дошкольного образования, 3 учреждения дополнительного образования) ежедневно посещают более 3 500 учащихся и воспитанников.
           В настоящее время имеется потребность в обустройстве площадок для проведения праздничных линеек и других массовых мероприятий в 3 общеобразовательных учреждениях: МКОУ «Новополтавская СШ им. А.Г. Кораблева», МКОУ «Валуевская СШ», МКОУ «Кановская ОШ».

Практически во всех образовательных организациях требуется частичный ремонт наружного ограждения. В 10 образовательных организациях необходимо отремонтировать наружное освещение, в 12 организациях требуется провести обрезку и ликвидацию переросших деревьев, в 2 организациях выполнить работы по ремонту асфальтового покрытия, в 1 организациях восстановить наружное ограждение.
           Выполнение Программы позволит обеспечить функционирование образовательных организаций в соответствии с современными требованиями нормативно-правовых документов, улучшить условия пребывания учащихся и воспитанников в учреждениях, повысить качество обучения и отдыха детей на открытом воздухе, а также обеспечить безопасные условия пребывания детей в образовательных организациях.

Учитывая большой объем работ и значительные денежные расходы, необходимые для их выполнения, для решения данной проблемы требуется в основном бюджетное финансирование.
           Необходимость применения программного подхода к решению проблемы предопределяет ее социально-экономический характер, невозможность комплексного решения данной проблемы без поддержки областного бюджета и контроля со стороны Администрации.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

К числу приоритетных направлений по благоустройству территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района относятся:
- благоустройство площадок для проведения праздничных линеек и других массовых

мероприятий;
- благоустройство, реконструкция и эффективное использование территорий муниципальных учреждений образования;
- обеспечение современных норм безопасности, стабильного функционирования учреждений;
-  повышение качества услуг, предусмотренных основной деятельностью учреждений;
- улучшения среды обитания учащихся и воспитанников образовательных организаций Старополтавского муниципального района в целом.

Цель муниципальной программы:
- повышение уровня благоустройства и обеспечения безопасного пребывания учащихся и воспитанников на территориях образовательных организаций Старополтавского муниципального района.
            Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение следующей задачи:
           - эффективное использование территорий муниципальных образовательных организаций в целях обеспечения их уставной деятельности.
Сроки и этапы реализации программы:
           - реализация муниципальной программы будет осуществляться в один этап: 2023-2025 годы.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач,
ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Основные целевые показатели муниципальной программы:
- количество благоустроенных площадок для проведения праздничных линеек и других массовых мероприятий в образовательных организациях до 3 шт.
Перечень целевых показателей муниципальной программы и их значений по годам представлен в приложении 1 к муниципальной программе.
При достижении целевых показателей ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы станут:
- организация массовых мероприятий, развлечений, культурно-просветительной и социальной работы с детьми;

- организация массового отдыха детей и проведение, как в зимнее, так и летнее время торжественных мероприятий.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Комплекс программных мероприятий представлен в приложении 2 к муниципальной программе.
Программа основывается на реализации следующих базовых направлений:
· улучшение инфраструктуры базы образовательных организаций района (обеспечение благоустроенными площадками для проведения праздничных линеек и других массовых мероприятий).
· улучшение состояния и повышение уровня благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния территорий образовательных организаций.
5. Обоснование объёма финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы
Для исполнения мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района» на 2023-2025 годы» на весь период ее действия требуются финансовые ресурсы:
- благоустройство площадок для проведения праздничных линек и других мероприятий – 3 157,89 тыс. руб.

С целью снижения расходов муниципального района на реализацию программных мероприятий администрацией Старополтавского муниципального района в комитет образованию, науки и молодежной политики Волгоградской области направлена заявка на получение субсидий из областного бюджета в 2023-2025 годах на благоустройство  площадок для проведения праздничных линеек и других массовых мероприятий в образовательных организациях муниципального района, что позволило привлечь средства областного бюджета в размере 3 000,00 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение представлено в приложении 3 к муниципальной программе.
6. Механизмы реализации муниципальной программы
Отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Старополтавского муниципального района определяет первоочередные мероприятия и объем их финансирования, регулярно анализирует работу, проводимую в рамках реализации муниципальной программы, эффективность использования финансовых средств.

В целях реализации муниципальной программы отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Старополтавского муниципального района и соисполнители муниципальной программы:

· для исполнения программных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Старополтавского муниципального района, заключает договоры на закупку и поставку товаров, оказание услуг с организациями, в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим порядок размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;

· ежегодно уточняет с учетом выделенных на реализацию муниципальной программы финансовых средств целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, финансируемым за счет средств муниципального бюджета, а также механизм реализации муниципальной программы;

· осуществляет управление исполнителями работ и услуг по программным мероприятиям, обеспечивает эффективное использование средств муниципального бюджета.

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы
В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрено создание (приобретение) имущества.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района» на 2023-2025 годы
ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Старополтавского муниципального района

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый год (отчетный)
	Текущий год
	Первый год реализации муниципальной программы
	Второй год реализации муниципальной программы
	Третий год реализации муниципальной программы

	         2021
	2022
	         2023
	           2024
	            2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа
«Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района» на 2023-2025 годы

	2
	Цель 1: Повышения уровня благоустройства и обеспечения безопасного пребывания учащихся и воспитанников на территориях общеобразовательных организаций Старополтавского муниципального района

	3
	Задача 1: Эффективное использование территорий муниципальных образовательных организаций в целях обеспечения их уставной деятельности.

	4
	Целевой показатель 1: количество благоустроенных площадок для проведения праздничных линеек и других массовых мероприятий в       образовательных организациях
	шт.
	1
	2
	1
	1
	1

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района» на 2023-2025 годы
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Старополтавского муниципального района
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Год реализации
	Объёмы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты

	Всего
	в том числе:

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	бюджеты сельских поселений
	внебюджетные средства

	1.

	Проведение анализа состояния площадок в образовательных организациях Старополтавского муниципального района для проведения праздничных линеек и других мероприятий и формирование заявочной документации для участия в государственной программе

	Отдел по образованию, спорту и молодежной политике администрации Старополтавского муниципального района

	2023-2025
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	       0,00

	     0,00

	12.
	Благоустройство площадок для проведения праздничных линеек и других мероприятий в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области
	МКОУ «Новополтавская СШ им. А.Г. Кораблева»
	2023
	1 052,63
	0,00
	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00
	Проведение праздничных линеек и других мероприятий в муниципальных общеобразовательных организациях на благоустроенных площадках

	Итого по году реализации
	2023
	1 052,63
	0,00

	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	МКОУ «Валуевская СШ»
	2024
	1 052,63
	0,00

	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	Итого по году реализации
	    2024
	 1 052,63
	0,00

	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	МКОУ «Кановская ОШ»
	    2025
	 1 052,63
	0,00

	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	Итого по году реализации
	    2025
	 1 052,63
	0,00

	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	Итого по годам реализации
	2023
	  1 052,63
	0,00
	       1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	2024
	1 052,63
	0,00
	       1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	2025
	1 052,63
	0,00
	       1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе
	2023-2025
	3 157,89
	0,00
	       3 000,00
	157,89
	0,00
	0,00

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе «Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района» на 2023-2025 годы
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Старополтавского муниципального района за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств районного бюджета
	Наименование муниципальной программы
	Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя муниципальной программы
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	бюджеты сельских поселений

	Благоустройство территорий образовательных организаций Старополтавского муниципального района на 2023-2025 годы
	2023
	МКОУ «Новополтавская СШ им. А.Г. Кораблева»
	1 052,63
	0,00
	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	2024
	МКОУ «Валуевская СШ»
	1 052,63
	0,00
	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	2025
	МКОУ «Кановская ОШ»
	1 052,63
	0,00
	1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	2023-2025

	3 157,89
	0,00
	   3 000,00
	 157,89
	0,00
	0,00

	Итого по годам реализации
	2023

	   1 052,63
	0,00
	   1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	2024

	1 052,63
	0,00
	   1 000,00
	52,63
	0,00
	0,00

	2025

	   1 052,63
	          0,00
	   1 000,00
	        52,63
	          0,00
	          0,00

	Итого по муниципальной программе
	2023-2025

	3 157,89
	0,00
	   3 000,00
	157,89
	0,00
	0,00

[image: image1.png]